
• Nekořská pověst
• Z jednání zastupitelstva obce
• Slovo starosty
• Termíny svozu odpadů 2021
• Třídění odpadů
• Bezpečnostní situace v obci

• Financování obce
• Přehled srážek a teplot 2020
• Sčítání lidu 2021
• Covid
• Informace nejen pro motoristy
• Co se událo v obci v roce 2020

• MŠ a ZŠ Josefa Luxe Nekoř
• Pár postřehů nejen z přírody
• Z historie obce 
• Společenská kronika

Z obsahu

NEKOŘSKÝ
ZPRAVODAJ

předjaří 
2021



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

2

Titulní strana - Nekořská pověst
podle vyprávění pana Oldřicha Baláše

Jednou v hospodě při hře karet u mostu v Nekoři došlo  k sázce, že se nebojí o půl noci jít na Vejrov 
k lípě ke  Trojici nynější a že na důkaz, že tam byl, přibije do ní hřebík.  Strach má velké oči.  Jmeno-
vaný  zády  couval k lípě, postavil se do dutiny lípy a  vedle sebe aniž se ohlížel po  paměti zatlou-
kal hřebík. Pak když chtěl odejít, tak jej něco drželo za kabát. Nepovolilo ani při prudkém cukání 
nepustilo.  Ze strachu jej asi ranila mrtvice, kamarádi jej ráno u lípy našli mrtvého, šos kabátu měl 
hřebíkem přitlučený k lípě….
Viz ilustrace P. Langhanse na první stránce…. 

Z jednání obecního zastupitelstva
7. prosince 2020
Před zahájením jednání si  zastupitelé mohli prohlédnout tyty židlí vybrané k výměně  židlí na sále KD, 
které jako vzorek přivezla firma Ressed. Starosta   přivítal členy zastupitelstva a přítomné, zahájil jednání, 
požádal o předvedení vzorku židlí. Poté požádal o návrhy doplnění programu, vyzval k hlasování o schvá-
lení programu a  hlasování o  jeho doplnění. Usnesení. 1a/X-2020: Zastupitelstvo obce Nekoř schvaluje 
navržený program jednání 7.12.2020    9  0  0

Události v obci a kontrola zápisu z minulého jednání
• Lesy –oprava oplocenek, natření výsadeb, doplnění kolíků ke stromkům, dosazení chybějících stromků, 

prořez  vánočních stromků, vyžínání pasek,  
• Instalace rozhlasu na nové stožáry  u cesty mezi 19 a 29
• Oprava  světel,  na Bredůvce vykopání a opravení poškozeného místa, oprava světel Údolí, propojení 

rozhlasu k   novým stožárům mezi čp. 19  a 29
• Postavení zdobení vánočního  stromu u školky, oprava osvětlení stromu u KD,     
•  Přístřešek na hasičské stříkačky, - hrubá stavba,  zastřešení bedněním a folií, do konce roku okny a dveře 
• Rekonstrukce čp. 286 –dovyklizení prostor na půdě a  rekonstruovaných bytů obecními zaměstnanci, 

objevení archivu divadelního spolku; Předání stavby zhotoviteli, zahájení prací – bourání podlah v pří-
zemí  - příprava na podřezávání, odstřihnutí rozvodů elektřiny v rekonstruovaných prostorách,  a pře-
pojení elektřiny k ČOV

• Zastávka u továrny - podepsání smlouvy, zadáno do webového profilu  veřejných zakázek  i do dotačního 
programu - systému MS114, 

• Oprava komunikací - výběr příkopu silnice od Wericha k  Studenecké zátove, odvoz části materiálu, 
zbytek k asanaci skládek, dokončení opravy komunikace nad obecním úřadem – vícepráce, méněpráce 
navýšeni o cca 30 000 - přibylo rozšíření v dolní části, úprava vjezdů –  obrubníky a úprava – snížení 
nájezdu na chodník, šachta  na odvod vody u čp. 26

• doplnění monitorovací právy  Novostavba MŠ– ve spolupráci s ředitelkou školy, monit. zpráva
• schválena CRR
• Geodet firma zaměřila točnu u silnice k Salaši – covid zpozdil podepsání vlastníky 
• Svoznice v Údolí dokončena - odváděcí kanál a šachtička
• Pročištění krajnice pod svodidly od parkoviště Werich k rybářské prodejně před kioskem
• Nová svoznice  u cestičky od Malových ke Konzumu – tekla voda z nově upravené komunikace
• Výměna vrat hasičské zbrojnice - realizována, hasiči vysadili stará vrata, dokončení úprav zdi  na jaře po 

vytržení dřevěných futer starých vrat, podáno vyúčtování na MAS



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

3

• Dotace zásahová jednotka – vyúčtováno zásahové boty a plovoucí čerpadlo, obdrženy dotace na školení 
jednotky

• Pořízen tlakový čistič, hasiči vyzkoušeli a připravili propojení do zásahového vozidla – poděkování
• Poděkování hasičům za prořez cesty větve v Údolí, kácení dvou rizikových suchých bříz u silnice od 

hráze 
• Značky Vejrov –obdrženo rozhodnutí PČR DI k vydání stanoviska, dopravní úřad Žamberk – návrh 

veřejné vyhlášky, pak 30 dní k podání námitek, poté rozhodnutí opět veřejnou vyhláškou, mezitím ob-
jednány značky, instalovány po nabytí právní moci po 15 dnech vyvěšení VV OOP - svislé, vodorovné 
značky na jaře po zimní sezoně

• Z iniciativy SÚS jednání a vytyčení pozemků u křižovatky ke Klasu - odkup od soukromé osoby, obec 
jednat se stejnými vlastníky o odkupu pozemku kolem a pod zastávkou horní Nekoř

• Obdrženy požadované směrnice od ředitelky školy ve vazbě na zprávu ČŠI 
• MŠ  –  karanténa covid, obnovení provozu, obnovení výuky 1. a spojené 2. a 4. třídy, pak celá škola, volby 

do školské rady. Podána žádost zahrada u školy do MAS, přijato mezi realizované programy „Malý le-
ader – POV“ – dotace dle možnosti rozpočtu PK. Stojan na kola, úklid zvířat a laviček, obalení stromků 
proti okusu. Informace místostarostky –výměna skla, termíny revizí

• Nálezy: kolo, klíče
• Schodiště za KD – stavební práce dokončeny, dovoz frezinku, uhutněno, čeká se na výrobu schodiště, 

konzultace s projektantem, nutnost dodržet šíři pro 2 osoby – obetonování základu – nutno i horní zá-
bradlí dát z boku, aby byla dodržena šíře průchodu pro 2 osoby

• Revize nouzového osvětlení KD, CVAN, hromosvodu KD
• Radar Bredůvka – upomínka KŘ PČR, obdrženo stanovisko, podána žádost KÚ PK, stanoveno umístění, 

radar objednán
• Vynětí  ZPF cesta za Povodím, ještě dořešit vynětí lesní parcelky o výměře 12 m2, pak UR a pak do KN 

- změna kultury a sloučení
• Volby do zast. PK – poděkování volební komisi
• Akce v obci zrušeny, vydáno jedno číslo zpravodaje
• Covid 19: informování obyvatel, vyvěšování mimořádných opatření, změny jízdních řádů, změny pro-

dejní doby pošta a konzum, napomínání neukázněných nakupujících - bez roušek, nerespektování sta-
noveného počtu osob v prodejně

• Zaměstnanci: Úklid odpadů – 2x týdně, provoz SDN, třídění a rozebírání odpadů, odvoz vytříděných 
odpadů ze školy. Dosekání travnatých ploch, dosečení kolem stromků a sloupů po osečení příkopů trak-
torem, osečení hřbitova. Výměna pneu na zimní na obecních vozidlech. Prořez keřů park, brigádnice – 
prořez a vypletí urnový háj, zaměstnanci odvoz větví. Nové bočnice přívěsu k odvozu listí a trávy, sběr 
listí – zastávky, hřbitov, parkoviště u kostela, hřiště Bredůvka, za KD + pročištění kanálku u opěrné zdi. 
Oprava osvětlení – vykopání a zaházení poškozených míst Bredůvka, nový kabel a chránička  k rozhlasu 
u propojení u nové linky 19-29. Kontrola židlí sál KD – dolepení štítků pod nohy. Příprava voleb, úklid 
po volbách. Oprava poškozených rygoláků u silnice na sídlišti. Výlep plakátů a oznámení. Vyžínání pasek, 
značení stromků. Oprava střechy nad skladem řeziva. Oprava ukotvení mantinelů CVAN, nové podlahy ke 
střídačkám. Nová nádoba na bio odpad  u hřbitova, pravidelné zalévání truhlíků s květinovou výzdobou 
a čištění laviček, jejich úklid  koncem listopadu. Oprava kolů ovocných výsadeb a doplnění ochran kmín-
ků. Stěhování a rozebírání věcí z 286, vyklízení půdy u staré školky. Oprava techniky, příprava techniky na 
zimní údržbu, úklid skladu, rozvoz posypových nádob. Nová svoznice, výkop a usazení šachtičky a odvodu 
vody u nově instalované svoznice v Údolí, nová svoznice pod borovicí pod Malovými u cestičky ke Konzu-
mu. Zeď u KD – prostříknuta betonovou maltou. Přesun značky začátek obce Vejrov. 
Informace starosty o činnosti obecního úřadu (149 dokumentů ve spisové službě, 23 vlastních), činnost 
vyplývající z nouzového stavu – zajištění provozu obecního úřadu, zajištění snížení úředních hodin – stří-
dání starosty a účetní obce, home ofis, vyvěšování mimořádných opatření, informování obyvatel, příprava 
voleb a průběh voleb, pozvánky OZ a podklady, archivace dokumentů, majetkoprávní záležitosti,gratulace 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

4

občanům, z důvodů mimořádného stavu bez osobních návštěv. Informace o materiálech vyvěšených na 
úřední desku. 
Kontrola úkolů z minulých jednání, starosta předložil návrh doplňujícího usnesení: Usn. 1b/X-2020: ZO 
Nekoř schvaluje zadat poptávku na vybavení bytu kuchyňskou linkou - specifikace – el. sporák, obdobné 
jako v bytech čp. 286     9  0  0
Starosta požádal o schválení zápisu z minulého jednání. Usn. 1c/X-2020: ZO Nekoř schvaluje zápis IX/2020 
z 14.9.2020   9  0  0
Majetkové a smluvní záležitosti
Záměr odkupu p.p.č. 3079 - hřiště Vejrov. Na základě předchozích jednání, usnesení předložen GP oddě-
lené části pozemku. Usn. 2a/X-2020: ZO Nekoř schvaluje záměr odkupu části p.p.č.  818/3, travní porost 
- dle GP 1135-63/2020 ze dne 9.11.2020- nově vzniklou p.p.č. 818/4 travní porost  o výměře 627 m2 za 
cenu 60,-Kč/m2 za účelem vybudování dětského hřiště Cena je stanovena dle znaleckého posudku znalce 
z oboru stavebnictví a ekonomika Ing. P. Zářeckého, č. znaleckého posudku č. 8038-329/2016 – pozemek 
užívaný jako veřejné prostranství, které není součástí komunikace - 60,- Kč/m2 jako cena v místě a čase 
obvyklá.     9  0  0
Záměr prodeje části p.p.č. 3131/2 cesta Údolí, a  p.p.č. 2910/2 za hrází. Starostou předložena žádost 
k majetkoprávnímu dořešení pozemků a cesty u nemovitosti v Údolí. Usn. 2b/X-2020: ZO Nekoř schvaluje 
záměr majetkoprávního vypořádání skutečného stavu cesty v terénu v Údolí - p.p.č 3131/1. Pověřuje 
starostu dle pravidel obce o  prodeji pozemků zadáním vypracování GP k dořešení skutečného stavu  
cesty v terénu    9  0  0
Žádost o prodej pozemku 2910/2 za hrází. Stanovisko SK: Nedoporučujeme odprodej pozemku, který je 
pro obec do budoucna využitelný. Je to cenný pozemek pro možnost směny nebo využitelnost pro potřeby 
obce. Stanovisko starosty: není doměřena přístupová cesta k chatám vedoucí přes tento pozemek, není 
dořešeno místo sběrných nádob na odpad. Usn. 2c/X-2020: ZO Nekoř na základě doporučení SK nesou-
hlasí se záměrem  prodat p.p.č.  2910/2. Pověřuje starostu po dokončení projektu stavbu ČEZ Distribuce 
a.s. „IE-12-2007475/SOBS VB/1 Nekoř, vývod z UO_0230 směr č.p. 7 (chata)“, po umístění podzemního 
zařízení – podzemního vedení NN doměřením přístupové komunikace k chatové osadě.   9  0  0
Vyhláška 13/2020 Záměr prodeje části p.p.č. 3069/1, 3092/11, p.p.č 3069/3,03069/4, st.p. 354/4. Na zá-
kladě předchozích usnesení předložen záměr prodeje vyhl. 13/2020. Usn. 2d/X-2020: ZO Nekoř schvaluje 
veřejnou  vyhl 13/2020 záměr obce prodat: 
 Část p.p.č. 3069/1 ost. plocha, ost. komunikace o výměře 5 m2 oddělené  dle  GP 1072 – 371/2019 z p.p.č. 
3069/1 a označené jako díl a; Část p.p.č. 3069/1 ost. plocha, ost. komunikace o výměře 27 m2 oddělené dle 
GP 1072 – 371/2019 z p.p.č. 3069/1 a označené jako díl b; Část p.p.č. 3069/1  ost. plocha, ost. komunikace 
o výměře 5 m2 oddělené dle GP 1072 – 371/2019 z p.p.č. 3069/1 a označené jako p.p.č. 3069/6; Část p.p.č. 
3069/1  ost. plocha, ost. komunikace o výměře 29 m2 oddělené dle GP 1072 – 371/2019 z p.p.č. 3069/1 
a označené jako p.p.č. 3069/5; Část p.p.č. 3092/11 ost. plocha, jiná plocha  o výměře 1m2 oddělené dle GP 
1072 – 371/2019 z p.p.č. 3092/11 a označené jako díl c;P.p.č. 3069/3 ost. plocha, ost. komunikace o výmě-
ře 17 m2; P.p.č. 3069/4 ost. plocha, ost. komunikace o výměře 13 m2; St. parcelu 354/4 zast. plocha a ná-
dvoří o výměře 1m2 - Vše obec a k.ú. Nekoř. Bližší podmínky převodu vlastnického práva výše uvedených 
částí a dílů parcel oddělených z p.p.č. 3069/1 ost. pl., ost. kom. a z p.p.č. 3092/11 ost. pl., jiná pl.: cena 
nemovitosti  musí odpovídat minimálně ceně v místě a čase obvyklé stanovené dle znaleckého posudku 
znalce z oboru stavebnictví a ekonomika Ing. P. Zářeckého, č. znaleckého posudku 8038-329/2016 - po-
zemek ostatní pl., ostatní komunikace s nezpevněným povrchem – 70 Kč/m2

Bližší podmínky převodu vlastnického práva výše uvedené st. parcely 354/4:cena nemovitosti  musí od-
povídat minimálně ceně v místě a čase obvyklé stanovené dle znaleckého posudku znalce z oboru sta-
vebnictví a ekonomika Ing. P. Zářeckého, č.  znaleckého posudku  8038-329/2016 – pozemek zastavěný 
stavbou – 190 Kč/m2   9  0  0
Věcné břemeno na p.p.č. 2127/27, 2130, 2133/1, 3042, 3149/3, 3151/1. Usn. 2e/X-2020: ZO Nekoř schva-
luje smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-2017396/vb/7, Nekoř, 29 navýšení - kn-



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

5

n,nn na p.p.č. 2127/27, 2130, 2133/1, 3042, 3149/3, 3151/1 dle gp 1115-145/2020 pro ČEZ Distribuce a.s.  
 9  0  0
Sml. o přiškolení Letohrad. Předložen průvodní dopis a návrh dodatku smlouvy o přiškolení. Usn. 2f/X-
2020: ZO Nekoř schvaluje Dodatek č. 1 k dohodě o vytvoření společného školského obvodu základní školy 
ze dne 10.1.2018   8  1  0
MŠ a ZŠ Josefa Luxe Nekoř. Informace o karanténních opatřeních, rozhodnutí KHS. Informace o podání 
projektu do MAS Orlicko – zahrada, je ve vybraných k navržení na podpoření, závazek dofinancování  
zřizovatele. 
Volba členů  školské rady. Zpráva o proběhlých volbách členů ŠR z pedagogického sboru a  volbách členů 
volených zákonnými zástupci dětí. Nominace jednotlivých členů OZ. Návrh průběhu voleb: tajně na vo-
lebním lístku. Usn. 3a/X-2020: ZO Nekoř schvaluje způsob voleb členů ŠR volených zřizovatelem: tajnou 
volbou na volebním lístku, VK: L. Faltusová, J. Lehký   9  0  0
Počet získaných hlasů v tajné volbě: J.Kubíčková Berková 7, J.Malý 5, P.Koblížek 3, F. Mikyska 3,  D. Hal-
brštátová 8, E.Novotná 0, P. Zamazal 1
Usn. 3b/X-2020: ZO Nekoř volí za členy ŠR příspěvkové organizace Mateřská škola a  základní škola 
Josefa Luxe Nekoř : J. Kubíčková Berková, J. Malý, D. Halbrštátová    7  0  2
Organizační  a finanční záležitosti. Návrh starosty – volbou rozšířené ŠR se zdá zbytečná činnost komise 
pro výchovu a vzdělání jako dalšího orgánů zabývajícího se touto problematikou. Navrhuje úžeji spolupra-
covat s ŠR, kde jsou zástupci pedagogů obou typů škol a rodičů. Usn. 3c/X-2020:  ZO Nekoř ruší  Komisi 
pro výchovu a vzdělání zřízenou dne 19.12.2018 usnesením 2c/XI-2018.   8  0  1
Usn. 3d/X-2020:  ZO Nekoř  bere na vědomí informace a materiály zaslané ředitelkou MŠ a ZŠ Josefa 
Luxe Nekoř k odstranění nedostatků z šetření ČŠI. Doporučuje ŠR projednat obě předložené směrnice.  

9  0  0
Zastupitelé obdrželi na vědomí výroční zprávu školy, žádost ředitelky školy o dofinancování roku 2020. 
Usn. 3e/X-2020: ZO Nekoř schvaluje dokrytí chybějících finančních prostředků ve výši 52.000 Kč na po-
krytí rozšířené výuky v roce 2020. Od ledna 2021 již odučené hodiny pokryje aktualizovaný nový systém 
financování škol.  Usn. 3f/X-2020:  ZO Nekoř bere na vědomí žádost o finanční vyrovnání za pohledávky 
a závazky zaniklých subjektů, které nebyly zahrnuty v účetní závěrce těchto subjektů podle  zaslané pří-
lohy (celková částka vyúčtování je  19 192 Kč), pověřuje starostu a účetní obce jako zástupce zřizovatele 
kontrolou těchto částek a po shledání oprávněnosti požadavku jejich proplacením.   9  0  0
Info starosty - odstupné PaedDr. Bouškovi plně pokryto z prostředků školy. Prémie ředitelce –  v pravomo-
ci rady z.č. 128/2000 Sb. o obcích, § 102, odst 2 písm. b, pokud není, vykonává pravomoci  starosta. Starosta 
informoval o situaci ve škole – zbývající prostředky určené na platy využity k prémiím pro pedag. a ne-
pedag. pracovníky zařízení, v průměru činily 150% platu, návrh starosty ředitelce k přihlédnutí  složitosti 
přebírání závazků a všeho co souvisí s vznikem nového subjektu a  s vypořádáním situace Covid přidělit 
tyto prémie, ale s přihlédnutím na zprávu ČŠI – ředitelce schvaluje jen do výše 135% - zbylé prostředky 
rozdělit zam. školy. 
Nekoř-nástupní chodník u zastávky Nekoř továrna - TDI a koordinátor BOZP. Usn. 4a/X-2020: ZO Ne-
koř schvaluje zadat provádění TDI a BOZP  u akce „Nekoř-nástupní chodník u zastávky Nekoř továrna“ 
dle nabídky firmě Forenta s.r.o. Ústí nad Orlicí     9  0  0
Studie chodník Bredůvka. Na základě dobrých zkušeností s přípravou akce a projektovým řešením chod-
níku  u zastávky Nekoř továrna předložena nabídka na studii chodníku na Bredůvce. Usn. 5a/X-2020: ZO 
Nekoř schvaluje zadat vypracování studie na „Nekoř, Bredůvka – chodník podél I/11 a III/31217“ dle 
nabídky firmě Atelier malých okružních křižovatek Ing. Petra Novotného, Pardubice    9  0  0
Příprava rozpočtu 2021. Usn. 6a/X-2020:  ZO Nekoř schvaluje rozp. výhled 2021- 2025   9  0  0
Usn. 6b/X-2020: ZO Nekoř schvaluje odměny zaměstnancům ve výši 13 platu – měsíčního průměru za 
poslední tři měsíce  8  0  1
Zastupitelům předložena predikce rozpočtu na rok 2020 obdrženou z  KÚ PK– předpokládané daňové 
příjmy, návrh akčního plánu PRON na rok 2021, návrh rozpočtu opravy komunikace  Nekoř - Studené



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

6

Různé
Zpráva kontrolního výboru. Předsedou kontrolního výboru předložena zpráva. Usn. 7a/X-2020: ZO Ne-
koř schvaluje zprávu kontrolního výboru ze dne 7.10.2020 bez výhrad    9  0  0
Vytápění klubovny CVAN. Usn. 7b/X-2020: ZO Nekoř souhlasí s realizací vybudování teplovodního vy-
tápění klubovny CVAN dle předložené nabídky firmy Gazterm   9  0  0
Zjistit možnosti záložního zdroje k pohonu čerpadel při výpadku proudu k otopnému systému 
Žádost POV 2021. Usn. 7c/X-2020: ZO Nekoř souhlasí s podáním žádosti do POV PK na rok 2021 na 
výměnu židlí na sále KD – typ židlí: stohovatelné SM 101 - 120 ks  9  0  0
ČOV a kanalizace bytovky u továrny. Usn. 7d/X-2020: ZO Nekoř  na základě předchozích usnesení sou-
hlasí s účastí obce v projektu výstavby ČOV a kanalizace u bytovek u továrny  - spoluúčast obce – splaško-
vá kanalizace, společná kanalizace, protlak a odvodnění příkopu. Pověřuje starostu hledáním možných 
dotačních prostředků na  tuto akci   9  0  0
Vítání občánků provést jen individuálně ve stupni PES 3 – pozváním samostatně rodičů s dítětem, předá-
ním daru, zápisem do pamětní knihy a vyfocením - dle situace  leden či další měsíce 2021 
Návrhy a připomínky:
L. Faltusová - tlumočí dotaz, proč nechodí v hlášení prodej na náměstí- odpověď starosty – protože nikdo 
tento prodej neoznámil na obec a komerční hlášení je zpoplatněno;Dotaz  zda je v obci někdo, koho s oslovit 
v případě hledání někoho na ošetřování – reakce starosty – odkaz na  poskytovatele soc. služeb – Svazek 
obcí Rozvoj regionu obcí  pod Zemskou branou  nebo Charita; Kácení stromů  vedle silnice k Bořitavě – kde 
můžeme vysazovat nové? - reakce starosty – kácí majitel komunikace – PK, resp. jeho organizace SÚS, vět-
šinou  již na katastru obce Studené, vzhledem k dodržování zákonných odstupů od sousedních pozemků i od 
komunikace SÚS nemá téměř možnost vysazovat stromy kolem komunikací 
B. Bezstarosti - zimní údržba – prosí o vyhlášení  odstranění překážek – neparkovat na udržovaných ko-
munikacích, prořez větví u obecních cest; parkování nákladních vozidel na ploše u křižovatky ke Klasu, 
opravy vozidel brzy ráno, vadí obyvatelům přilehlých nemovitostí
P. Koblížek - úprava kraje silnice u zastávky Nekoř přehrada na štěrkový chodník – reakce starosty – nutno 
vyvolat jednání se SÚS
J. Malý - dokácení poškozených stromů v Lesejčku - řada řeky a kůrovcem napadené stromy – v zimním 
období - osamocené modříny na kraji lesa na Brodku - využít k nařezání prken pro potřeby obce
J. Lehký - volba  školské rady ve škole – zapůjčená přenosná volební urna  z obce – vypadá jako odpadkový 
koš – není to důstojné; Skácení jeřábů u parkoviště Mecawelu – reakce  starosty – na žádost vedení fi. Meca-
wel  - nájemce parkoviště, stromy poškozené a nemocné, větve a plody padaly na zaparkovaná auta,  bude  po 
dohodě s firmou  provedena náhradní výsadba; Byt v KD; Frézink na parkoviště pro pracovníky fi Mecawel 
u sběrného dvora – reakce starosty – nutno dořešit  odvod a vsakování vody z plochy 
J. Kubíčková Berková - sociálky Petrův palouk 
R. Šroler- poděkování za opravu cesty na hranici katastru s Pastvinami – reakce starosty – upravila firma 
Klas Nekoř a.s.; Nález cedule z původního hasičského skladiště

21. prosince 2020 
Starosta přivítal členy zastupitelstva na posledním jednání roku 2020, zahájil jednání, upozornil na jednací 
řád  OZ, požádal o návrhy doplnění programu, navrhl doplnit bod 2.5. a vyzval  k hlasování  o schválení 
programu. Usn. 1a/XI-2020: ZO Nekoř schvaluje navržený program jednání 21.12.2020 a jeho doplnění 
o bod 2.2. - OZV 1/2020 poplatek odstraňování odpadů    8  0  0
Starosta požádal o schválení zápisu z minulého jednání, na základě připomínek opraveny pravopisné chy-
by. Usn. 1b/XI-2020: ZO Nekoř schvaluje zápis X/2020 z 7.12.2020    8  0  0
Příprava rozpočtu 2021



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

7

Aktualizace Programu rozvoje obce Nekoř. Starosta předložil aktualizovaný akční plán PRON. Usn. 1c/
XI-2020: ZO Nekoř schvaluje aktualizovaný akční plán na rok 2021 Programu rozvoje obce Nekoř  
 8  0  0
Návrh rozpočtu 2021. Zastupitelé obdrželi návrh rozpočtu MŠ a ZŠ JL Nekoř. Místostarostka podala in-
formace o jednání ŠR. Usn. 1d/XI-2020: ZO Nekoř bere na vědomí a navržený rozpočet  Mateřské školy 
a základní školy Josefa Luxe Nekoř  8  0  0
Informace zaslané ředitelkou školy o počtu kroužků a počtu dětí je navštěvujících. Usn. 1e/XI-2020: ZO 
Nekoř se zavazuje k dofinancování kroužků Mateřské školy a základní školy Josefa Luxe Nekoř v roce 
2021    8  0  0
Usn. 1fXI-2020: ZO Nekoř bere na vědomí výsledky voleb ŠR MŠ a ZŠ Josefa Luxe Nekoř, žádá zvolenou 
předsedkyni ŠR o zasílání pozvánek na jednání ŠR a zápisů z jednání ŠR všem zastupitelům v elektronic-
ké formě. Zároveň žádá zastupitele, kteří by se chtěli osobně zúčastnit jednání ŠR, aby předem informo-
vali předsedkyni ŠR o své účasti.   8  0  0
Starostou předložen návrh rozpočtu na rok 2021 vypracovaný účetní obce Nekoř. Usn. 1g/XI-2020: ZO 
Nekoř schvaluje návrh rozpočtu Obce Nekoř na rok 2021  8  0  0
Rozpočtové opatření. Usn. 1h/X-2020: ZO Nekoř schvaluje proplatit MŠ a ZŠ Josefa Luxe Nekoř 11.200,- 
Kč za odučené kroužky (80 hodin) za období září-prosinec 2020 8  0  0
Usn. 1i/XI-2020: ZO Nekoř schvaluje rozpočtové opatření č. 8/ 2020  8  0  0
Rozpočtové provizorium.Vzhledem k tomu, že návrh rozpočtu byl schválen na tomto jednán a musí být 
30 dní vyvěšen, je potřeba schválit na měsíc leden, případně únor rozpočtové provizorium
Usn. 1j/XI-2020: ZO Nekoř schvaluje rozpočtové provizorium 2021  8  0  0
Usn. 1k/XI-2020: ZO Nekoř –  schvaluje prominutí dluhu za místní poplatek za likvidaci odpadů  - K. 
D. – pobyt neznámý, náklady na vymožení by převýšily výši poplatku  8  0  0
Různé
Zpráva finančního výboru. Předsedou  finančního výboru předložena zpráva. Usn. 2a/XI-2020: ZO Nekoř 
schvaluje zprávu finančního výboru bez výhrad  8  0  0
Obecně závazná vyhláška 1/2020 poplatek odstraňování odpadů. Starosta informoval o stanovisku od-
boru  dozoru MV o nezákonnosti poskytování úlevy z poplatku z likvidace odpadů ve vyhl. 5/2019 – dis-
kriminace  poplatníků: fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt 
nebo rodinný dům, ve kterých není přihlášená žádná fyzická osoba, a  to ve výši odpovídající poplatku 
za jednu fyzickou osobu Usn. 2b/XI-2020: ZO Nekoř schvaluje obecné závaznou vyhlášku Obce Nekoř 
č. 1/2020 o  místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů 8  0  0
Návrhy a připomínky:
L. Faltusová - baterie odkládané u odpadů na hřbitově - odpověď starosty – obecní zaměstnanci baterie na 
tomto místě prozatím nehlásili, místo kontrolují a uklízejí 2x týdně, pokud baterie naleznou, odvezu je do 
příslušné nádoby ve sběrném dvoře; Dotaz na Tříkrálovu sbírku - starosta odkázal na informace v zveřejněné 
v obecním zpravodaji  
J. Kubíčková Berková - umístění kontejneru na směsný odpad u SDN – reakce starosty – v tomto místě ne-
bydlí nikdo trvale, ostatní nemovitosti jsou u svozové trasy a mohou mít popelnice. Nyní občas někdo odkládá 
odpady u brány SDN mimo provozní dobu, zaměstnanci  obce to 2x týdně uklízí a roztřídí do příslušné kate-
gorie odpadů. Pokud by to lidé vhazovali do kontejneru na směsný odpad, třídění těchto odpadů by bylo velmi 
ztížené až nemožné. Zaměstnanci výrobní firmy komunální odpad neprodukují, nepotřebují jej tedy odkládat 
u SDN, svůj domácí komunální odpad mají povinnost odkládat v místě svého bydliště do příslušných nádob.  

Redakčně upraveno
Kompletní zápisy z jednání zastupitelstva jsou na vyžádání k nahlédnutí na Obecním úřadě  Nekoř.



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

8

Slovo starosty obce
Vážení nekořští,
 zhruba před rokem  se  výrazně  začal měnit  náš život v důsledku pandemie covid 19, která nám  přinesla 
omezení ve formě mimořádných opatřeními, které mají za cíl zamezit šíření této nákazy. Museli jsme 
spoustu věcí omezit nebo se jich dočasně  vzdát: běžné školní docházky dětí, setkání s příteli, známými 
i s příbuznými, naučili jsme se nosit  roušky a nyní i respirátory  v místech potkávání většího počtu lidí,  
musíme strpět zákazy cestování mezi okresy, omezení pohybu jen na území obce a do určité hodiny,  na 
dlouho jsme  přišli o obyčejné zajdutí do restaurace na jídlo nebo na pivko. Upínáme se  k očekávanému 
proočkování proti nákaze….. ale pořád nějak nevidíme v dáli  před sebou dobu, kdy to vše skončí….. Po-
čty nakažených i přes veškerá opatření zase tak moc neklesají, bohužel už i u nás v obci máme oběti této 
nákazy, se kterými jsme se museli navždy rozloučit….

Pravidelně už rok v  těchto řádcích zdůrazňuji žádost i  prosbu o  důsledné dodržování všech vyhlá-
šených opatření na veřejných prostranstvích a v místech setkávání s více lidmi, zejména nošení roušek 
a respirátorů, desinfekce rukou při pohybu v obchodech, na poště, úřadech i v místech poskytování dalších 
služeb…..prosím vytrvejme v tom i nadále. Děkuji Vám za to všem a děkuji všem, kteří stále v této situ-
aci pomáhají. Na následujících stránkách naleznete informace MUDr. Haltmara k očkování i informace 
o registraci na očkování.   

Jistě jste zaznamenali změnu vzhledu zpravodaje, na první stránce pro Vás náš pan kreslíř  připravil 
obrázky z nekořských pověstí a příběhů, které také naleznete hned na začátku v příslušném čísle. Na zadní 
straně pak pro zlepšení nálady uvidíte kreslený vtípek rovněž z pera a štětce pana Pavla Langhanse. Moc 
mu děkuji za jeho nápady ochotu pro nás stále něco tvořit ….

V letošním ročníku  Nekořkého zpravodaje budeme pokračovat v  rubrikách pro motoristy, zveřejňovat 
informace  z  jednání zastupitelstva, články o  třídění odpadů, příspěvky spolků i  mateřské a  základní 
školy, věnovat se historii obce i aktuálnímu dění. Budu vděčný za jakýkoli Váš příspěvek  či podnět nebo 
připomínku. 

Věřím že Nekořský zpravodaj Vám bude i  nadále přinášet nejen nezbytné informace, ale i  zábavu 
a poučení.  A přeji všem nám optimistický pohled do budoucnosti. 

    Ing. Jiří Pomikálek – starosta  obce

                  Termíny svozu odpadů 2021
Termíny svozu TKO - popelnic - svozový den:  pondělí - odpolední směna

Březen 1, 8, 15, 22, 29 Srpen 2, 16, 30
Duben 12, 26 Září 13, 27
Květen 10, 24 Říjen 4, 11, 18, 25
Červen 7, 21 Listopad 1, 8, 15, 22, 29
Červenec 5, 19 Prosinec 6, 13, 20, 27

Použité jedlé oleje lze  v plastové lahvi postavit na popelnici při svozu komunál-
ního odpadu, vhodné označit  cedulkou  „JEDLÝ OLEJ“.  
Sběr plastů v průhledných pytlích a sběr nápojových kartonů v červených pytlích. Pytle lze zakoupit 
v kanceláři OÚ. Odevzdání na svozová místa - STŘEDA: 7.IV.; 5.V.; 2.VI.; 30.VI.; 28.VII.; 25.VIII.; 
22.IX.; 20.X.; 17.XI.; 15.XII.;  
Svoz skla - kontejnery na sklo: 9.VI.; 8.IX.; 8.XII.



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

9

Svoz papíru - kontejnery na papír: 12.IV.; 10.V.; 7.VI.; 5.VII.; 2.VIII.; 30.VIII.; 27.IX.; 25.X.; 22.XI.; 
20.XII.

Sběr elektrozařízení: veškeré elektrospotřebiče lze odevzdat ve sběrném dvoře, kromě toho menší 
elektrospotřebiče je možno odevzdat do kontejneru mezi KD a  obchodem. Nepatří do něho baterie 
a žárovky. 
Kontejner na  sběr použitých zářivkových svítidel  je umístěn obecní budově čp. 330  - v chodbě.  Zde 
je rovněž umístěn kontejner na  použité náplně tiskáren a kopírek.  
Pytle na tříděný odpad (žluté - na plasty a  oranžové na nápojové kartony, bílé na směsný odpad) jsou 
k zakoupení na obecním úřadě

SBĚRNÝ DVŮR NEKOŘ slouží k odevzdání tříděných odpadů – papíru, skla, plastů, železa, pneu-
matik, nábytku,  koberců, směsného komunálního odpadu i nebezpečného odpadu. Jeho provoz je 
obsluhován pracovníkem obce. Ze směsného odpadu by měly být vytříděny kovy, papír, sklo i plasty. 
Provozní doba sběrného dvora:
DUBEN – ŘÍJEN středa 15 – 17   sobota  10 – 12
LISTOPAD – BŘEZEN sobota  1x za 14 dní  10 – 12 
v termínech:  27.III.2021 6.XI.; 20.XI.; 4.XII.; 18.XII.2021
Všichni, kdo mají zaplacen poplatek za likvidaci komunálního opadu v obci Nekoř, odevzdávají odpad 
zdarma po zapsání totožnosti původce odpadu. Případné informace na tel. 724 181 465.

Třídění odpadů 
PAPÍR  patří do modrého kontejneru. 
Ze všech tříděných odpadů právě papíru vyprodukuje průměrná česká domácnost za rok hmotnostně 
nejvíc. Modré kontejnery na papír bývají nejsnazším způsobem, jak se ho správně zbavit. Alternativu 
pak poskytují sběrné dvory nebo  suroviny, které nejsou vždy dostupné, na druhou stranu nabízejí za 
papír roztříděný podle druhů finanční odměnu. 

Vhodit sem můžeme například časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové oba-
ly, cokoliv z lepenky, nebo knihy. Obálky s fóliovými okénky sem můžete také 
vhazovat, Nevadí ani papír s kancelářskými sponkami. Zpracovatelé si s nimi 
umí poradit. Bublinkové obálky vhazujeme pouze bez plastového vnitřku!
Do modrého kontejneru nepatří celé svazky knih (vhazovat pouze bez vazby, 
ve větším počtu patří na sběrný dvůr), uhlový, mastný nebo jakkoliv znečiště-
ný papír. Tyto materiály nelze už nadále recyklovat. To samé platí o termopa-
píru (účtenkách). Pozor, použité dětské pleny opravdu nepatří do kontejneru 
na papír, ale do popelnice!
Průměrná česká domácnost vytřídí za jeden rok 54,8 kg papíru. Pro třídění 
papíru v  domácnosti je ideálním řešením stará papírová krabice nebo jiná 
bedýnka, kam můžeme papíry vyhazovat. Myslete na to, že hodně odpadního 
papíru vzniká v kancelářích – pokud máte doma psací stůl, dejte k němu koš 
na papír. 
V ČR je 156 988  nádob na papír. Do modrých kontejnerů patří noviny, ča-
sopisy, krabice, cokoliv z lepenky nebo knihy, papírové obálky i kancelářský 
papír. Nepatří do nich papír mastný, nasáklý vodou nebo jinak znečištěný. 

Dětské pleny ani jiné hygienické potřeby do papíru také nepatří!
Více než 232 tisíc tun papíru je ročně svezeno z obcí ČR. Papír, stejně jako ostatní druhy tříděného od-



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

10

padu, se sváží vozidly určenými pouze pro svoz tříděného odpadu, mohou jej však svážet také klasická 
popelářská auta. Jen jsou označena cedulí, která uvádí, jaký druh odpadu právě sváží. Před svozem 
tříděného odpadu je vždy svozové auto řádně vyčištěno, aby bylo nedošlo ke znehodnocení sváženého 
odpadu. Papír z modrých kontejnerů je svážen na dotřiďovací linku, kde se dotřídí podle druhů papíru 
a slisuje se do velkých balíků
Více než 637 tun papíru je průměrně každý den dotříděno a slisováno. Před samotným zpracováním 
je nutné papír ručně dotřídit podle požadavků jednotlivých odběratelů na jednotlivé druhy (noviny, 
časopisy, karton-lepenka a ostatní papír) a také odstranit nažádoucí příměsi (špatně vytříděné odpad-
ky). Takto dotříděný papír se pak odváží slisovaný v balících k recyklaci do papíren a dalších zařízení.
88 % papírových obalů je ročně v ČR recyklováno a využito. Nejběžnější formou recyklace papíru 
je jeho opětovná výroba v papírnách. V nich se papír nasype do velké nádrže s vodou, kde se rozmi-
xuje na řídkou kaši obsahující papírová vlákna. Ta se postupně zbaví nečistot, jako jsou kancelářské 
sponky, okénka z obálek a další nežádoucí příměsi. Výroba papíru pak spočívá v nanášení této směsi 
na papírenské síto, kde se již tvoří tenká vrstvička papíru, dále následuje její lisování.. Nejdůležitějším 
procesem je pak sušení papíru, protože při nanášení na síto obsahuje papírovina až 99% vody. Papír se 
dá v průměru recyklovat 5 až 7krát, každou recyklací se papírenské vlákno zkracuje, ve vyjímečných 
případech je možná recyklace až 20x. Další možností recyklace papírových odpadů je výroba tepel-
ných izolací a příměsí do stavebních hmot, energetické využití
98 %  vydávaných novin je na recyklovaném papíře. Recyklovaný papír je asi nejznámějším recy-
klovaným materiálem neboť se historicky začal sbírat už v 50. letech minulého století – pravdou je, 
že většina papíru (i  tam, kde to není uvedeno) je recyklovaná. Z  typických recyklovaných výrobků 
každodenního využití můžeme jmenovat toaletní papír, noviny, kancelářský papír a různé krabice z le-
penky. Ve škole děti píší do recyklovaných sešitů a ve výtvarné výchově s papírem také často pracují. 
Méně známými výrobky jsou pak papírové brikety nebo papírové stavební izolace. Nejméně kvalitním 
papírem je tzv. nasávaná kartonáž, což jsou například obaly od vajíček.

Bezpečnostní situace za rok 2020  v Nekoři
Na základě shrnutí údajů z evidence Policie ČR bylo provedeno vyhodnocení bezpečnostní situace 

za uplynulý rok.
V roce 2020 bylo evidováno zdejším OOP Žamberk na území obce Nekoř celkem 25 skutků. Z toho 

byly 6 trestné činy, kterými byly - ohrožování mravní výchovy dítěte, 2x dopravní nehoda s pozitivní 
dechovou zkouškou na alkohol, podvod na internetu a neoprávněné užití vozidla.

V oblasti přestupků se jednalo o 19 přestupků a z toho je 10 přestupků v dopravě, které bylo na místě 
možno vyřešit v příkazním řízení na místě blokovou pokutou, dále je evidován 2x přestupek proti 
občanskému soužití. Následně byl evidován podvod, složení dřevní hmoty na cizím pozemku, po-
škození stodoly, řízení vozidla bez řidičského oprávnění, nenošení ochranného dýchacího prostředku 
a 2x dopravní nehoda. Dále bylo v dostupných evidencích evidováno prověření oznámení o poranění 
vzduchovkou.

V rámci prevence v boji proti kriminalitě, dodržování veřejného pořádku a dodržován bezpečnosti 
a plynulosti silničního provozu byla obchůzková a hlídková činnost zaměřena na provádění kontrol 
budov, osob a dopravních prostředků.

Závěrem bychom chtěli poděkovat Obecnímu Úřadu Nekoř za pomoc poskytovanou našim pří-
slušníkům při výkonu služby a také všem, kteří nám byli nápomocni při řešení celkové bezpečnostní 
situace a těšíme se na další spolupráci.

Policie ČR, OOP Žamberk



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

11

Financování obce v roce 2020 a rozpočet na rok 2021

Název Rozpočet 2020 Skutečnost 2020 Rozpočet 2021 

 Příjmy  Výdaje  Příjmy  Výdaje  Příjmy  Výdaje  

Příjmy jiné  13 531 00  
 

15 441 837  13 140 100   

Lesní hospodářství         50 000        100 000   62 732      199 514        50 000      115 000   
ORLICKO, RROPZB                           75 680    224 960                        255 680   
Turismus, Petr.palouk         90 000          90 000   75 430 18 403        90 000       150 000   
Ostatní služby           7 200          10 000   4 800             620          7 200         10 000   
Silnice    3 643 000    2 466 712   2 622 000   
ČOV       130 000        116 400   97 560 59 553        90 000       115 000   
MŠ a ZŠ JL  Nekoř       850 000   222 379 1 389 324      890 000   
Knihovna           5 500    7 500          6 500   
Kronika         10 000            10 000   
Místní památky         10 000            10 000   
Rozhlas         82 000   50 8 204        80 000   
Zpravodaj         10 000          30 000   6 800 35 225        10 000         30 000   
Kulturní dům         29 000        204 100   21 900 330 899        15 000       411 100   
SPOZ, senioři, vítání                           62 000    21 855                          62 000   
Tělovýchova         10 000          95 200   9 342 93 912        10 000       218 000   
Volný čas dětí       144 000    125 000      144 000   
Zdravotnictví         20 500    19 673        20 500   
Bytové hospodář.í         60 000     2 710 720   62 544,00 45 202        60 000    3 478 000   
Nebytové prostory    2553          2 500 
Veřejné osvětlení                         400 000   31 617 583 207                        410 000   
Pohřebnictví           1 000          40 000   292 10 815          1 000         18 000   
Komun.sl. a úz. roz.         81 000        380 500   155 808 506 053        81 000       292 000   
Svoz TDO       110 000        645 000   185 787 809 588      110 000       645 000   
Vzhled a veř.  zeleň              500        339 000   900 577 854             500     539 000   
Rezerva nepř. udál.       200 000    38 352      200 000   
Požární ochrana    1 481 000    952 523      663 000   
Zastupitelé    1 200 000    1139 133   1 130 000   
Činnost míst.správy         19 000     1 185 000   221 769 1 245 889        19 000    1 185 720   

Celkem  14 129 600    14 129 600   
 16 647 250 11 042 332 

 14 129 600   14 129 600   

 
  

    

Stav účtů k 31.12.2020   -   31 905 519 
 

 

 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

12

Na předchozí stránce jste se mohli prohlédnout  rozpočet obce a skutečnost financování v roce 2020 
a schválený rozpočet na rok 2021.  Pro zjednodušení a zpřehlednění je do některých položek zahrnuto 
více věcí (např. v  požární ochraně je i  výstavba přístřešku na historické hasičské stříkačky, apod.). 
S podrobnostmi rozpočtu se může seznámit na vyžádání každý občan na obecním úřadě.  

Vzhledem k  tomu, že se výrazně od 1.1.2021 změnily daňové zákony, podle nichž pobíhá výběr 
jednotlivých daní a  na základě skutečného výběru daní pak dle rozpočtového určení daní jsou do 
obecního rozpočtu zasílány finanční prostředky, nebyla predikce rozpočtu na rok 2021 vůbec jedno-
duchá. Byl zvolen spíše střízlivější odhad příjmů na úrovni očekávání loňského roku. Předchozí roky 
byly vzhledem k ekonomickému růstu na příjmy bohaté, současný pokles ekonomiky vzhledem k pan-
demii covid se na těchto příjmech jistě promítne. Stejně tak výrazná změna daňových zákonů včetně 
změny zdanění příjmů fyzických osob  a zrušení superhrubé mzdy. 

V  letošním roce největší objem finančních prostředků obec vydá na  již probíhající opravu bytů 
v budově bývalé pošty - čp. 286, dokončení výstavby přístřešku na historické stříkačky, a výstavbu ná-
stupního chodníku a čekárny u zastávky u továrny. Zde sice máme přislíbenu dotaci, ale tu obdržíme 
až  po, zkolaudování (termín dokončení listopad 2021) a vyúčtování celé akce, což bude jistě až v roce 
2022. Samozřejmě je v plánu i pokračování oprav místních komunikací v obci. Firma ČEZ Distribuce 
nás na dvou místech v obci při ukládání vedení nízkého napětí do země a zrušením sloupů na elek-
triku  postavila před nutnost zafinancovat přiložení kabelů veřejného osvětlení a rozhlasu do výkopu 
podzemního vedení elektriky a  postavit nové samostatné sloupy veřejného osvětlení. S  tím letošní 
rozpočet rovněž počítá. 

Rozpis přijatých dotací v průběhu  loňského roku 2020 je zpracován v tabulce. Dotace byly řádně vy-
účtovány, všechny prostředky byly vyčerpány.   

Poskyt. účel rozpočet

MFČR Volby do KZ 31.000,00

MFČR Dotace na COVID 1 185 000,00 

KÚPK Výkon st.správy 209.900,00

MFČR Dotace na SDH 12 400,00

MMR Dotace na lesy 24 285,00

MAS 
Orlicko Vrata has. Zbroj 112 000,00

KÚPK Hospodaření v lesích 1 926,00

MZE Dotace kůrovec 62 200,00

KÚPK Dotace na  lesy 9 225,00

KÚPK Dotace SDH obleky 35.000,00

 KÚPK Oprava komunikace 80.000,00

Obec je v současné době bez dluhů, všechny finanční závazky přijaté k novostavbě MŠ  byly splace-
ny. Finanční prostředky na účtech obce tvoří rezervu na připravované velké projekty, které nás v bu-
doucnu čekají – výstavba domu s byty s pečovatelskou službou, zasíťování nových parcel na bydlení, 
výstavba chodníků, úprava středu obce, úprava terasy KD, generální oprava některých místních ko-
munikací, kanalizace u bytovek u továrny a další, které se nyní připravují a zpracovávají v  aktualizo-
vaném Programu rozvoje obce Nekoř. Na mnohé z nich se chceme pokusit získat i dotaci z různých 
zdrojů, nicméně u většiny dotací se projekt musí nejprve zafinancovat z vlastních zdrojů a pak teprve 
jsou propláceny dotace….

J. Pomikálek starosta obce 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

13

Přehled srážek a teplot na VD Pastviny 2019 
Př

eh
le

d 
pr

ům
ěr

ný
ch

 m
ěs

íč
ní

ch
 te

pl
ot

 a
 m

ěs
íč

ní
ch

 sr
áž

ek
 v

 r
oc

e 
20

20
 

ve
 sr

ov
ná

ní
 s 

př
ed

ch
oz

ím
i r

ok
y 

sl
ed

ov
an

ýc
h 

na
 v

od
ní

m
 d

íle
  P

as
tv

in
y  

 

 
 

pr
ům

ěr
ná

 m
ěs

íč
ní

 te
pl

ot
a 

v 
o C

 
 

úh
rn

 sr
áž

ek
 v

 m
m

 
 vý

šk
a 

sn
ěh

u 
m

m
 

m
ěs

íc
 

20
00

 
20

05
 

20
10

 
20

15
 

20
18

 
20

19
 

20
20

 
20

00
 

20
05

 
20

10
 

20
15

 
20

18
 

20
19

 
20

20
 

20
20

 

le
de

n 
3,

4 
-1

,1
6 

-5
,0

 
-1

,9
 

1,
1 

-2
,9

 
-1

,0
 

87
,7

 
13

9,
1 

94
,0

 
11

0,
8 

80
,4

 
14

6,
6 

34
,7

 
8 

ún
or

 
1,

1 
-3

,9
7 

-2
,6

 
-0

,5
 

-3
,5

 
0,

1 
3,

2 
77

,0
 

11
4,

7 
34

,6
 

18
,0

 
14

,0
 

36
,5

 
14

0,
8 

3 
bř

ez
en

 
2,

5 
-1

,0
5 

1,
6 

3,
5 

-0
,8

 
4,

7 
3,

6 
16

8,
5 

53
,8

 
60

,4
 

39
,1

 
22

,2
 

72
,0

 
50

,3
 

 
du

be
n 

10
,8

 
7,

74
 7

,1
 

6,
7 

12
,1

 
8,

8 
7,

7 
26

,1
 

33
,3

 
90

,1
 

59
,1

 
28

,9
 

25
,2

 
17

,9
 

  
kv

ět
en

 
13

,8
 

11
,9

3 
10

,7
 

11
,4

 
15

,5
 

10
,1

 
10

,1
 

78
,5

 
11

6,
0 

12
9,

1 
29

,9
 

70
,8

 
14

3,
6 

84
,6

 
  

če
rv

en
 

16
,1

 
14

,7
1 

15
,8

 
14

,9
 

17
,1

 
19

,6
 

15
,5

 
51

,2
 

66
,6

 
91

,0
 

49
,2

 
65

,7
 

55
,1

 
30

3,
8 

  
če

rv
en

ec
 

14
,1

 
16

,5
8 

19
,0

 
19

,1
 

17
,9

 
17

,7
 

16
,7

 
18

7,
7 

11
6,

0 
12

8,
4 

47
,1

 
72

,8
 

31
,2

 
51

,3
 

  
sr

pe
n 

17
,1

 
14

,7
7 

16
,4

 
20

,1
 

20
,4

 
18

,4
 

18
,3

 
26

,4
 

84
,9

 
14

9,
3 

17
3,

1 
24

,2
 

13
1,

7 
10

8,
6 

  
zá

ří
 

11
,4

 
13

,9
4 

10
,8

 
13

,3
 

14
,3

 
12

,8
 

13
,6

 
29

,0
 

56
,0

 
13

2,
4 

33
,1

 
49

,4
 

78
,6

 
12

5,
5 

  
ří

je
n 

11
,0

 
8,

85
 

5,
8 

7,
5 

9,
8 

9,
7 

8,
7 

28
,1

 
12

,9
 

14
,6

 
39

,5
 

44
,6

 
66

,4
 

12
2,

2 
  

lis
to

pa
d 

 5
,9

 
1,

92
 

4,
1 

4,
8 

4,
7 

6,
0 

4,
0 

54
,8

 
52

,2
 

84
,4

 
93

,6
 

16
,1

 
63

,7
 

45
,1

 
 

pr
os

in
ec

 
0,

22
 

-1
,7

3 
-5

,2
 

3,
1 

-1
,4

 
1,

5 
1,

5 
57

,6
 

13
8,

6 
72

,3
 

45
,8

 
12

6,
4 

63
,3

 
34

,8
 

 
 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

  
8,

42
°C

 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

 
6,

88
 o

C 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

  
6,

5 
°C

 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

 
8,

5°
C

 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

 
8,

93
° C

 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

 
8,

87
° C

 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

 
8,

49
°C

 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
  

87
2,

6 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
  

98
4,

10
 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
 

10
80

,6
 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
73

8,
3 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
61

5,
5 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
91

3,
9 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
11

19
,6

  

 

M
ax

im
ál

ní
 te

pl
ot

a:
 +

 2
9,

9°
C

 d
ne

 7
.8

.2
02

0,
  m

in
im

ál
ní

 te
pl

ot
a:

 –
 9

,5
 °C

 d
ne

 2
4.

1.
20

20
, m

ax
. v

ýš
ka

 
sn

ěh
u 

8 
cm

, m
ax

. t
ep

lo
ta

 v
od

y 
v 

př
eh

ra
dě

  2
3,

7°
C

 d
ne

 1
5.

8.
20

20
, m

ax
. s

íla
 le

du
 3

1.
1.

20
20

 - 
8 

cm
. 

R
oč

ní
 so

uh
rn

 sr
áž

ek
 1

11
9,

6 
m

m
 b

yl
 r

ek
or

dn
í, 

ne
jv

yš
ší

 o
d 

ro
ku

 1
97

7,
 o

d 
kd

y 
se

  s
rá

žk
y 

sle
du

jí,
  

pr
ům

ěr
ně

  r
oč

ně
 n

ap
rš

í  
84

5m
m

. P
rů

m
ěr

ná
 te

pl
ot

a 
8,

49
 o
C

  b
yl

a 
 p

ět
 v

ýr
az

ně
 n

ad
 d

lo
uh

od
ob

ým
 

pr
ům

ěr
em

 7
,1

8°
C

. 
 

 
 

Z 
m

at
er

iá
lů

 P
ov

od
í L

ab
e 

př
ip

ra
ve

ný
ch

 E
vo

u 
D

vo
řá

ko
vo

u 
se

st
av

il 
J.

 P
om

ik
ál

ek
  



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

14

Sčítání lidu 2021
BEZPEČNĚ, ONLINE, RAZ DVA. SČÍTÁNÍ ZAČÍNÁ 27. BŘEZNA 2021.

Průběh sčítání. Sčítání 2021 začíná rozhodným okamžikem o půlnoci z 26. na 27. 
3. 2021. Do 9. 4. 2021 má každý možnost sečíst se online prostřednictvím elektro-
nického formuláře na webu www.scitani.cz nebo v mobilní aplikaci. Kdo se nesečte 
online, má zákonnou povinnost od 17. 4. do 11. 5. 2021 vyplnit a odevzdat listinný 
formulář. Jeho distribuci zajišťují sčítací komisaři.

Vzhledem k  současné epidemické situaci připravil ČSÚ v  součinnosti s  Českou poštou a  hlavní 
hygieničkou České republiky distribuci a sběr listinných formulářů, při kterých dojde k výraznému 
omezení fyzických kontaktů mezi sčítacími komisaři a obyvatelstvem. Distribuce formulářů do do-
mácností bude probíhat podobně, jako nyní probíhá doručování doporučených poštovních zásilek, při 
dodržování přísných hygienických pravidel (ochranné pomůcky, dezinfekce, fyzický kontakt primárně 
venku, minimalizace doby kontaktu). Z tohoto důvodu nebudou sčítací komisaři pomáhat s vyplňová-
ním formulářů. V případě potřeby se však můžete obrátit na infolinku 840 304 050. Vyplněné formu-
láře bude možné odeslat v předtištěné obálce prostřednictvím schránek České pošty nebo odevzdat na 
cca 800 kontaktních místech České pošty (vybrané pobočky). Odeslání bude zdarma. Kontaktní místa 
budou provozována za zvýšených hygienických požadavků.

Koho se sčítání týká. Sčítání 2021 je povinné pro všechny osoby, které mají k rozhodnému okamži-
ku trvalý pobyt nebo přechodný pobyt nad 90 dnů na území ČR. Sečíst se musí každá taková osoba, 
bez ohledu na místo skutečného pobytu, věk, svéprávnost a zdravotní stav. Za osoby mladší 18 let, 
osoby omezené ve svéprávnosti a podobně provádí sečtení jejich zákonný zástupce, opatrovník nebo 
osoba k tomu oprávněná. Sčítání se týká i cizinců přítomných v ČR v rozhodný okamžik, s výjimkou 
diplomatů nebo cizinců s krátkodobým  pobytem do 90 dnů.

Kontaktní místa
Kontaktní místa Sčítání 2021 najdete na vybraných pobočkách České pošty a všech krajských sprá-

vách Českého statistického úřadu. Poskytují široké veřejnosti informace o sčítání a jsou také místy, na 
kterých lze získat nebo odevzdat listinné formuláře.

Ochrana dat. Bezpečnost dat sčítání je zásadní. Veškeré osobní údaje jsou zpracovávány v souladu 
s příslušnými právními předpisy a používány jsou maximálně zabezpečené informační systémy.

Přínos sčítání. Výsledky jsou široce využitelné například při přípravě programů bydlení, rozvoji 
infrastruktury nebo plánování lepší dostupnosti služeb. Informace zjištěné během sčítání ovlivňují 
činnost veřejné správy, podnikatelské záměry i směřování výzkumných či vědeckých pracovišť a v ko-
nečném důsledku ovlivňují život každého z nás. 

Podrobnější informace naleznete na webu www.scitani.cz.

COVID
Informace MUDr. Haltmara  k očkování proti COVID -19
Očkování proti Covid-19 se bude provádět v ordinaci MUDr. Haltmara hned, jak budou k dispozici 
očkovací látky. Od nejstarších ročníků si budeme postupně sami zvát do ordinace. Prosíme o trpěli-
vost. Kdo nechce čekat, má možnost se sám objednat do očkovacích center (Ústí nad Orlicí, Pardubice, 
Hradec Králové) – to nezajišťujeme, požádejte o pomoc své blízké. Až bude dostatek očkovacích látek i pro 
mladší ročníky, budete se moci sami objednat v ordinaci – budete informováni obecním rozhlasem. 
Prosím netelefonujte ohledně očkování zbytečně do ordinace, i naše síly jsou omezené. 
Děkuji za pochopení.   MUDr. Jiří Haltmar



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

15



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

16

Informace nejen pro motoristy
Pravidla provozu na pozemních komunikacích - elektronická dálniční známka od roku 2021
Konec papírových dálničních známek, od 1. 1. 2021 začínají nové elektronické dálniční známky. 
Platnost papírových dálničních kupónů pro rok 2020 bude tradičně končit 31. 1. 2021 a následně no-
vou elektronickou dálniční známku tak budou řidiči muset mít od 1. 2. 2021.
Výhody elektronické dálniční známky:

• libovolné nastavení začátku platnosti (začátek platnosti půjde nastavit podle toho, kdy se řidič 
rozhodne použít dálnici, tzn. den, od kterého začne platit),

• roční známka bude platná 365 dní a půjde ji koupit kdykoliv během roku,
• zakoupení s devadesátidenním předstihem,
• konec vylepování papírových dálničních kuponů na sklo,
• jednodušší způsob nákupu, 
• elektronická dálniční známka bude vázána na konkrétní registrační značku,
• textová zpráva upozorní o konci platnosti dálniční známky.

Elektronickou dálniční známku bude možné koupit online přes počítač nebo chytrý mobilní telefon, 
dále v  síti obchodních míst nebo v  samoobslužných kioscích. Hlavním prodejním kanálem bude 
internetový obchod na webu www.edalnice.cz. 
K dispozici budou jako doposud tři druhy a cena zůstává pro příští rok stejná:
roční - cena 1.500,- Kč,
třicetidenní – cena 440,- Kč,
desetidenní – cena 310,- Kč. 
zdroj: www.mdcr.cz     www.edalnice.cz Bc. Ivo Štrup, zkušební komisař, odbor SPDO 

Co se událo v obci v roce 2020
• Od 1.1.2020 vstup do svazku Rozvoj obcí pod Zemskou bránou, od 1.1 2020 sloučeny MŠ a ZŠ do jed-

nonoho subjektu Mateřská škola a základní škola  Josefa Luxe Nekoř, vedení se ujala nová ředitelka Mgr. 
A. Boháčová vzešlá z konkurzu

• Tříkrálová sbírka díky obětavosti 10 skupinek koledníků vynesla  53 624,- Kč  (v roce  2019 se vybralo 
45 943,- Kč).  

•  V lednu a únoru 2020 proběhl tradiční myslivecký a  hasičský bál, 1. března jsme stihli ještě uspořádat 
dětský maškarní karneval… plánované divadlo  a setkání seniorů se už nekonalo

• V březnu 2020 naplno propukla i  u nás nákaza COVID 19,  10. 3. 2020 byly uzavřeny  školy, 12.3.2020  
byl vyhlášen nouzový stav a mimořádná opatření, díky ochotným rukám dobrovolnic a  dobrovolníků 
bylo našito  tolik roušek, že každý senior od 65let  od obce obdržel jednu, ve spolupráci s firmou Klas 
Nekoř a.s. se podařilo zajistit desinfekci Anti-covit, která mohla být také rozlita do provizorních nádob 
a doručena do každé domácnosti, 18.3. uzavřena i MŠ, školy se otřely koncem května…. 

• Dubnové jednání zastupitelstva se  konalo po vynucené pauze  z důvodů dodržení rozestupů na sále   
KD, všichni zúčastnění  museli mít na sobě  roušky, jejichž nošení se  stalo téměř běžnou věcí pro další 
jednání zastupitelstva 

• 21.4.2020 – dva požáry v obci – kompost na Vejrově, les u chaty na levém břehu Malé přehrady  
• Nové veřejné osvětlení od čp. 19 po čp. 29 – při rekonstrukci NN prováděné ČEZ, zároveň  položen as-

falt na  povrch celé komunikace, z prostředků obce pouze v části, kde  do ní nebyly uloženy kabely NN
• Doměření a majetkoprávní vypořádání několika  cest v obci, s PK krajem  majetkově vypořádám a  sil-

nice na křižovatce k firmě Klas. 
• Umístění rozhledových zrcadel na několika místech v obci



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

17

• Květen 2020 - Renovace parket v tělocvičně školy a  nátěr parket na sále KD
• Vybrána zhotovitelná  stavební firma – T. Novotný, Letohrad a  v červenci  zahájena  výstavba  „Přístřeš-

ku na hasičské stříkačky“ 
• 18.7 2020 šachový turnaj na  zimním stadionu, večer  i  rocková závaba
• 1.-2.8.2020   Pouťové posezení pod lipami 
• Obdržena dotace PK 35 000,- Kč  na nákup 4 párů zásahových bot JPO V a plovoucího čerpadla
• 2. a 3.10.2020 – volby do zastupitelstva Pardubického kraje
•  Oprava komunikace „Nekoř nad Obecním úřadem” za 1,128 mil. Kč, na opravu přispěl Pardubický kraj 

částkou 80 tisíc Kč z dotačního programu Program obnovy venkova
• Oprava komunikace Od Pole směrem k Brodku  za 572 462 Kč, součástí  byla i nová točna pro  otáčení 

vozidel svozu odpadu
• Opravena část  komunikace za  parkovištěm u Wericha směrem k Studenecké zátoce, zároveň zde byly 

vybrány příkopy
• Vybrána zhotovitelná  stavební firma – Rekos Ševčík s.r.o. a  v říjnu zahájeny  „Stavební úpravy – II. 

etapa bytového domu“ čp. 286
• 30. září 2020 opět vyhlášen nouzový stav s novými protikoronavirovými omezeními, 14. října 2020 opět 

zavřeny školy,  na sedm dní z důvodů karantény uzavřena i MŠ, opatření byla zmírněna před vánocemi,  
návrat dětí do školy,  27.12. 2020 však znovu výrazně zpřísněna 

• Konec října 2020 - Výměna vrat hasičské zbrojnice  za nová sekční ovládaná elektricky - dotace z MAS 
Orlicko v rámci POV – náklad 161 tis. Kč, dotace 112 tis. Kč

• Do konce roku  fi. Agrostav postaveny nové kovové schody k zadnímu vchodu do KD – náklad 156 tis. Kč
• Na  silnici I/11  na Bredůvce směrem od Jablonného n. O. umístěn  další radar k měření rychlosti
• Souhrn srážek za rok 2020 dosáhl rekordní hodnoty 1119,6 mm, průměrně ročně naprší 845 mm, re-

kordním měsícem za 40 let zpět  byl i červen 2020, kdy napršelo  303,8 mm srážek  red

MŠ a ZŠ Josefa Luxe Nekoř
V březnu uplynul rok od prvního uzavření škol v souvislosti s pandemickou situací. Nikdy z nás asi 

tenkrát nečekal, že distanční výuka bude probíhat tak dlouho. Od počátečního zadávání úkolů přes 
web školy a Skype online hodiny, jsme se přesunuli do prostředí Google Učebny. V současné chvíli 
všichni žáci a učitelé naší základní školy využívají toto prostředí pro online hodiny, vzájemnou komu-
nikaci a zadávání a odevzdávání domácích prací. Bohužel počítač nedokáže nahradit prezenční výuku, 
osobní kontakt a společné zážitky, proto všichni věříme, že budou školy brzy otevřeny.

Současnou situací je výrazně ovlivněn i provoz mateřské školy. V lednu byla v karanténě třída Ku-
řátek, v únoru Krajská hygienická stanice uzavřela na 6 dní celou mateřskou školu. Od 1. března je 
mateřská škola uzavřena spolu se základní školou na základě krizového opatření Vlády ČR. Děti, které 
plní povinnou předškolní docházku, se účastní distanční výuky. Paní učitelky jim chystají pracovní 
listy, na kterých děti doma s rodiči procvičují potřebné dovednosti. Alespoň částečně chceme tímto 
způsobem nahradit předškolní přípravu v mateřské škole.

V době uzavření školy je v provozu školní jídelna, kde si mohou za dotovanou cenu oběd odebírat 
děti, které se účastní distanční výuky. Obědy si mohou ze školní jídelny vyzvedávat do jídlonosičů 
i strávníci z řad veřejnosti. V případě zájmu kontaktujte na telefonu 464 620 760  školní jídelnu, kde 
Vám rádi sdělíme podrobnější informace.

Blíží se čas zápisů do MŠ a ZŠ. Bohužel s velkou pravděpodobností se zápisy stejně jako v loňském 
roce uskuteční distanční formou. Zápis do 1. třídy základní školy proběhne v dubnu, zápis do mateřské 
školy v květnu. Potřebné informace budou zveřejněny na webových stránkách školy, kde budou ke 
stažení i potřebné dokumenty. Na závěr mám pro Vás nabídku programu pro nadcházející jarní dny. 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

18

Pro všechny zájemce z řad dětí a jejich rodičů chystají paní učitelky ze třídy 
Kuřátek mateřské školy naučné stezky v okolí Nekoře. První stezka je nazvána 
Putování za zvířátky. Pokyny naleznete v krabici u mateřské školy, kde stezka 
začíná. Informace o stezkách zveřejňujeme v aktualitách na našich webových 
stránkách www.skolanekor.cz. Mgr. A. Boháčová, ředitelka
PODĚKOVÁNÍ

V  dnešní nelehké době je obtížné najít kladný a  férový přístup spojený 
s dostatečnou tolerancí. Chtěli bychom tedy touto cestou poděkovat celému 
kolektivu ZŠ a MŠ Nekoř.

Před více jak rokem jsme se přestěhovali z Prahy do této malebné vesničky. 
Vždy jsme chtěli naše děti vychovávat s velkým ohledem k přírodě a v nejlepším možném sociálním 
prostředí. V Praze děti docházely do lesní školky, především kvůli výchovným principům, které nám 
byly blízké. Malý kolektiv, individuální přístup, respekt a v neposlední řadě pro nás důležitý přístup 
k přírodě. Nikdy jsme nechtěli děti dávat do pražských státních školek, a  i proto jsme měli trochu 
strach, jak budou reagovat na zdejší mateřskou školu. Z lesní školky měly trochu jinak nastavené prin-
cipy řádu a pravidel. Realita ovšem předčila naše očekávání.

Nečekali jsme, že v takto malé vesničce může být tak krásná školka, dokonale přizpůsobena dětem 
se snahou naučit děti samostatnosti - jako je například malá kuchyňská linka, kde si děti mohou umýt 
nádobí atp. Také nás mile překvapil právě již dříve zmiňovaný pozitivní vztah k přírodě a ekologii.

Synové zapadli do kolektivu skvěle, během pár dní si našli kamarády, se kterými jsou doteď neroz-
luční. Paní učitelky a asistentky hochy přijaly vřele a vycházely jim vstříc v  jejich mírné odlišnosti 
v návycích týkajících se řádu a provozu školky. Vše jim od začátku trpělivě a mile vysvětlovaly, vše po-
třebné je naučily. Nikdy jsme ani náznakem nezaznamenali neochotu ze stran pedagogů. V neposlední 
řadě bych také ráda vyzdvihla předškolní vzdělávání, kde se paní učitelka Pavla Zamazalová zvlášť 
věnuje dětem nastupujícím k povinné školní docházce. Syn byl vždy velice nadšený z nově nabytých 
zkušeností a vědomostí. Možná i díky tomu je teď pro něj škola zábavou, a znalosti získané ze školky 
tak dále zdokonaluje.

Velké díky bezpochyby patří také paní ředitelce. Ta pro nás vždy dělá maximum a snaží se vést MŠ 
a ZŠ Nekoř, dle našeho úsudku, tím správným směrem. Především s dobrou náladou, a to i přes dnešní 
tíživou situaci. 

Dále bychom chtěli poděkovat panu učiteli Malému, který tenhle rok dostal na starost první třídu. 
Nelehkého úkolu se zhostil s grácií a zvládá naše prvňáčky vést dál kupředu, i přes všechna složitá 
úskalí, jimž musí jako pedagog čelit.

Zřejmě i díky přístupu celého kolektivu MŠ a ZŠ Nekoř se naše děti vždy těší na nový den strávený 
se svými kamarády. A to je pro rodiče největší dar. 

Za rodinu Vinterovu vám ještě jednou za vše děkujeme a přejeme hlavně mnoho zdraví a optimismu 
nejen do následujících dní.  

Pár postřehů nejen z přírody
Milí přátelé přírody,

zde na stránkách jarního zpravodaje jste bývali zvyklí na zprávy ze spolkové činnosti z období po 
novén roce. Jak se podařily bály, plesy a společenská setkání. Bohužel, ze známých důvodů to zde ne-
najdete. Jistě každý z nás pociťuje jistou rozmrzelost nad tímto stavem, ale nemůžeme s tím nic dělat. 
Co můžeme: podívat se na to z druhého strany a uvidíme, že karanténa není to nejhorší na světě. Pan 
Werich to popsal trefně. Když nejde o život,… Pozor, ale tady už o něj jde…



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

19

Po roce od prvního výskytu viru na našem území si vzpomínám na vyjádření svého zaměstnavatele 
o chřipečce na adresu covidu 19 v prvních týdnech měsíce března a které mu zůstalo poměrně dlouho. 
A nejen jemu. Politici se ohánějí ekonomikou a zájmy všeho druhu, jak neudělat nebo vyhnout se me-
dicínskému opatření. V průběhu času ve statistice vidíme, že každé zlehčení a ústupek nemoci přichází 
další nárůst nemocnosti. Pokud v počátku to bylo prezentováno a vnímáno jako problém starých a ne-
mocných, nejen že to tak není a fakticky ani nemohlo být -onemocnět může skutečně každý.  Náprava 
však nepřichází, protože to není nemoc, která se dá léčit politikou. Je to medicínská záležitost. Co však 
vidím jako velice zlé na celé věci, že se málo naslouchá těm nejpovolanějším a to lékařům a hygieni-
kům. Proto naslouchejme právě jim a zařiďme se a své rodiny tak, abychom neohrožovali své zdraví 
a nedávali příležitost viru dále se šířit.  Pokora je tím správným průvodcem. 

Jistě také se dá dělat spoustu jiných věcí v bezpečném nastavení. Není to tak? Ano, jistě. Individuální 
sport na sportovištích nebo v přírodě. Procházky v jarní přírodě jsou skvělou vzpruhou pro unavenou 
mysl a tělo. 

Zde bych chtěl připomenout správné zásady chování v přírodě. Řeknete si: „Proč s tím otravuje? 
To přece víme.“ Ano, jistě. Nepíšu to zde, abych mentoroval, ale ilustroval, co se stalo. Zodpovědní 
a normální to vědí a těch je naštěstí většina.

Slunný sobotní den a les osušený dubnovým sluncem voní a zve ke spočinutí. Kde se vzalo, tu se 
vzalo auto turistů. Autem šup až do lesa. Dva metry od stěny lesa rozdělali oheň, posvačili a užili od-
počinku a odjeli. Ano, čtete dobře. Nijak ohniště nezabezpečili ani neuhasili.  Jen náhodou nedošlo 
k zahoření 30 ha lesa a ohniště jsem hasil a uklízel v 18 hodin večer. Je to jako při výstřelu ze zbraně, už 
to nevrátíte zpátky. Tady se „jen netrefili“.

Užívejte cesty lesní a  polní a  zbytečně nevstupujte 
do porostu a  polí. Své čtyřnohé kamarády mějte na 
vodítku, protože pro malého psíka malé povyražení 
v podobě prohnání zvěře je velký zdravotní následek 
pro srnčí nebo jiné. Vy psíka po návratu z vycházky 
opatříte v  teple s  plnou miskou. Za to mokré srnčí, 
které musí na mrazu uschnout a strachy se nevydá ani 
k  připravenému krmelci. Zápal plic mívá již volnou 
cestu. Nebo naopak malé odběhnutí do remízku může 
skončit velkým zraněním pro psa při vyrušení bachy-
ně od mladých, které se již nyní rodí. Jaro je vůbec krásný čas naděje, rozkvětu a také zrození. Nyní 
po tom co se oteplilo je slyšet ptačí zpěv. V březnu jsou první zajíčci a další mláďata. Jenže pokud pes 
Vám přinese malého živého zajíčka, je už regulérně zhaslý, zhasne hlady. Zaječice se k němu nevrátí. 

Jaro je také nejpěknější čas na zahradničení a nejen okolo domu. Jako myslivci vysazujeme zeleň 
stromů a  keřů do volné krajiny, kde plody zlepšují potravní nabídku a  fyzicky je poskytován kryt 
a  životní prostor pro živočichy. Je pravdou, že pandemická doba nám nedovoluje prožívat čas, jak 
jsme byli zvyklí. Musíme se přizpůsobit, což je a bude v budoucnu dovednost jednotlivce i společnosti 
vysoce potřebná a ceněná. Nikdo z nás neví, jestli to co bude normální v budoucnu, bude stejné s tím, 
co bylo před pandemií. Mistrovskou dovednost v tomto dosahují některé druhy zvěře, kterým člověk 
změnil prostředí a potravní nabídku a nejen že zůstaly, ale jsou i početnější.

Zima letošního roku byla mírná až standardní. V listopadu a v prosinci mnoho sněhu nebylo. Leden 
a únor tuto bilanci hodně zlepšil. Teploty nebyly extrémní. Pro jarní tání a bilanci na povrchových 
a spodních vodách zlepšení. Pro zvěř pokrývka ležela dlouho, ale období tání a mrazů se nestřídalo 
a pokrývka byla měkká a umožňovala zvěři přístup k potravě pod sněhem. Nejhorší je ledová krusta, 
kterou zvěř nepřekoná. Bylo to také vidět na spotřebě sena, na které přijde řada opravdu až je nouze. 
Spotřeba byla obvyklá. Pokud nepřijde nějaký extrém v březnu a dubnu bylo by fajn mít zimu takto 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

20

za sebou. Příroda ale není jen zvěř z pohledu zákona o myslivosti, který vyjmenovává zvěř, která se 
obhospodařuje lovem. Ta je „na vrcholu“ potravního řetězce. Daleko více se v posledních letech dějí 
změny u živočichů, kteří nejsou zvěří a jsou podstatně níže v potravním řetězci. Dovolil bych si začít 
u hmyzu. Co jsem na světě, bylo vždy běžným jevem, že na masce vozidel byla po celé teplé období 
roku vrstva hmyzu. Pro motoristu obtěžující - pro zoologa známka bohaté úživnosti prostředí pro 
širokou masu druhů živočichů z našich zahrad, luk, polí a lesů. Auta v posledních letech máme čistá, 
sem tam moucha, ale také v zimě na krmítku to již nejsou boje mezi desítkami jedinců. Lojové koule 
zůstaly netknuté. Jelikož se obecně vazby mezi jednotlivými kmeny tvořili evolucí tisíce let, narušení 
těchto struktur a řetězců způsobí nevratné škody. 
Na svých vycházkách jsem se setkal s mnohými z obyvatel, kterým není stav a osud zvěře lhostejný 
a vedou k tomu i své děti. Potkával jsem je u krmelce při zimním přikrmování a to je chvályhodné. 
K tomu, abychom zvěři prospěli je nutno dodržet - co a v jaké kvalitě přikrmovat. Dnes již není běžnou 
surovinou v domácnosti obilí, řepa a ostatní krmení pro domácí zvířata. Za to suchého pečiva slaného 
a sladkého máme přebytek. Suché pečivo není dobré předkládat ve velkém množství, protože zvěř po 
něm trpí průjmem. Už vůbec ne pečivo plesnivé. To bez pardonu vyhoďte. Když už trochu předloží-
me, je dobré přidat třeba sušené jeřabiny, které jsou schopny potíže upravit. Oslovte raději zemědělce 
v sousedství, kdo drží zvířata a zkrmujte pečivo tam. S dětmi se můžete věnovat této přípravě na zimu 
celoročně a postupně si nasušit jeřabiny, kopřivy. Nasbírat žaludy, bukvice, kaštany. Tyto plody ale 
nesušíme, ale z pytle je vysypeme na zem do stínu a přikryjeme listím, naopak aby nevysychaly a ne-
plesnivěly. Děti aspoň získají návyk, jak se dobře připravit a odměnou může být i pozorovaní, jak se 
zvěř opatrně přibližuje ke krmelci pochutnat si na připravených dobrotách.
Mnoho zdraví a krásných chvil při odpočinku v přírodě přeje 

Radek Šroler, jednatel MS Nekoř 

Z historie obce
Z rodinné kroniky 
V  letošním ročníku Nekořského zpravodaje Vám začneme 
přinášet  úryvky z jedné rodinné  kroniky, dnes ještě nepro-
zradíme další bližší podrobnosti tohoto zdroje.….. Když jsem 
jí poprvé otevřel  a začetl se do její předmluvy, vybavila se 
mi moje maturitní práce z  českého jazyka, kde jsem velice 
podobnými slovy popisoval svoje pocity ve chvílích, kdy jsem 
pěšky chodíval od Šedivce k Nekoři silnicí „U smrku“ a když 
se mi po mírném stoupání za křižovatkou se státní silnicí 
otevřel před očima pohled k naší obci i se vzdálenou přehra-
dou a horami  v dáli….. Říká se, že krajinu svého domova  a  
svého dětství  máme vepsánu někde hluboko v sobě,  pisatel  
následujících řádků  mi tato slova potvrzuje. Přeji Vám ob-
dobný prožitek při četbě následujících řádků….

Jiří Pomikálek
Předmluva

Když kráčí turista dnes od Kyšperka přes Šedivec k údolní přehradě za Nekoří na Divoké Orlici, bez-
děky stane na kopci za Šedivcem uchvácen čarokrásným pohledem na panorama, které se naskytuje 
jeho užaslým zrakům. Je-li jasno, daleko na obzoru rýsuje se modravý  zalesněný  hřeben Orlických 
hor s Deštnou na severu, Suchým vrchem u Jablonného  a Králickým sněžníkem na jihu. Nad Rokyt-



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

21

nicí rozprostírá se veliká šikmá  planina „Plachta“, která pozdě do jara a časně počátkem zimy, někdy 
již i konce listopadu, bělá se sněhem v celé své šířce, jako opravdová plachta. Po celém hřbetě pohoří 
táhne se od Suchého vrchu až po Deštnou Masarykova stezka. Za Nekoří k Pastvinám přetíná údolí 
Divoké Orlice jako diadém ve vlasech krasavice zlatě se lesknoucí  opěrná zeď údolní přehrady. A za 
ní v křivolakých záhybech táhne se stříbrná jezerní hladina  až za Pastviny daleko ke Klášterci. Slunce 
ozařuje celý ten nádherný  kraj a jeho třpytivé paprsky utápějí se v modřefialové dálce hlubokých lesů 
Orlického pohoří. Vesničky jako rozstříknuty vykukují po kopcích ze stínu zasněžených zahrad. 

S pocitem nadšení v srdci sestupuje turista pomalu z kopce k Nekoři, ale Nekoř zůstává nám skryta, 
až přijde docela blízko. Jen kostelní věž vykukuje za lesem nad strání a nalevo k přehradě  na kopci 
táhne se Vejrov a napravo u císařské silnice Bredůvka. Teprve když turista stane již nad Dolní Nekoří, 
otevře se jeho očím pohled na celou tu horskou vesnici malých chaloupek, jakoby přilepených  na 
stráních a větších statků po kopcích. 

Celá tato krása zasněné pohorské vesnice byla poetickým prostředím mého mládí, kde jsem vyrůstal 
jako děcko obestřen vnitřní krásou a tvrdostí horského život, zvláště v zimě. Nekonečně mne vábila 
všechna ta zákoutí  lesíků, zahrad a prudké řeky Divoké Orlice. 

Skromně žil ve vší této nádheře náš horský tkadlec, chalupník, v době, kdy ještě přehrady  nebylo 
a neměl ani času vnímati víc to krásné kolem. Starost, aby uhájil holý  svůj život a své četné rodiny, byla 
první jeho povinností . Těžce se namáhal, aby po jaru vynášel  splavenou zem, kterou mu jarní tání  
smetlo, opět na své malé políčko na příkré stráni. Pak obdělával  ztěžka kousek pole, zapřahaje  do leh-
kého rádla  ženu a odrostlejší děti, protože potah  by se na stráni neudržel. A toto políčko poskytovalo 
mu vděčně trochu brambor, žita a ovsa pro dvě kozy, které živily svým mlékem vlastně celu rodinu. Pár 
těch zlatek, co vydělal tkalcovinou, stačilo  tak s bídou  na ostatní potřeby.  

A dětmi těchto drobných lidí jsem žil, vyrůstal, slýchal jejich stesky, ale i dětské radosti, které jim 
život  při vší té skromnosti přinášel. Jak málo tenkrát stačilo k vyvolání radosti takového dítěte. Nefo-
remný panák kudlou vyřezaný při pastvě koziček  na stráních byl hotovým princem z pohádky a pa-
nenka z hadříčků, byť i celá ušmudlaná, byla tou nekrásnější princeznou. Dnes už není té prosté čisté 
poezie mezi dětmi této zastrčené  horské krajiny, už není těch nevinných prostých dětských radostí 
– nevím – snad se mýlím, vždyť i ty dnešní děti musí mít své radosti, sice trochu jiné, náročnější, ale 
přece jen radosti. 

Divoká Orlice po svém prudkém toku směrem k jihu v Nekoři pod Berany naráží na Babí skálu a od-
tud mírnějším již proudem obrací se na západ k Žamberku. Údolní přehrada na ní byla již projekto-
vána za Rakouska, kdy byl rakouským ministrem veřejných prací  Čech Ing. Otakar Trnka. Pozn. red.: 
Otakar Trnka, uváděn též jako Ottokar von Trnka (19. července 1871 Pardubice – 25. června 1919 Ví-
deň), byl rakousko-uherský, respektive předlitavský inženýr, státní úředník a politik českého původu, v le-
tech 1911–1917 ministr veřejných prací Předlitavska. 

Přehrada sama byla postavena až za naší epubliky a zaplavila také dolní Pastviny i  s kostelíkem,  
takže tam, kde sedřít o poutích vznášely k Bohu vroucí modlitby zbožných pastvinných občanů, pro-
hánějí se dnes ryby v zákristii a presbytáři a okukují asi udiveně kostelní zdi. Možná se tam přestěhoval 
z nekořské „Hastrmanice“ pod Šancemi i sám hastrman, jehož říše jehož říše tím nesmírně vzrostla 
a zařídil si v kostelíku na dně přehrady svůj pohádkový zámek s hrnečky pro lidské dušičky. 

Postavením přehrady se velmi změnil vzhled celé této krajiny a  je věru vděčným cílem  každého 
turisty, který zde nalezne mimo osvěžujícího koupání a projížďky na loďce i milá posezení  občerstvení 
na terase pěkné restaurace s krásný rozhledem po celé lesklé hladině ohromné vodní plochy vroube-
né zalesněnými stráněmi. Obrátí-li pak turista své kroky ještě dále proti proudu Divoké Orlice přes 
Klášterec k Čiháku až k zemské hranici, nalezne zde divokou romantiku prudké řeky vklíněné mezi 
skalami prodírajíc se svým proudem mezi velikými balvany ve stínu staletých stromů. Uchvácen vší 
tou krásou odnese si odtud ty nejkrásnější vzpomínky, které mu nevymizí nikdy z paměti! 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

22

Sběr železného šrotu a elektrozařízení

Pořádá SDH Nekoř 

V SOBOTU 17. dubna 2021 od 8,00 hod
Kontaktní osoby: Jirčík Miroslav, tel: 605 214 784

Lehký Václav, tel: 606 707 785

Sběr  požitého ošacení

Diakonie Broumov ve spolupráci s Obcí Nekoř  pořádá SBÍRKU  POUŽITÉHO  OŠACENÍ

V sobotu 17. dubna 2021
od  9,30 do 11,30 hod. a od 13,00 do 15,00 hod.

místo  sběru  - budova obecního úřadu Nekoř

 Ӭ Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)
 Ӭ Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony 
 Ӭ Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
 Ӭ Domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené v krabici 
 Ӭ Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří
 Ӭ Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou)
 Ӭ Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti
 Ӭ Hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové
 Ӭ Menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční
 Ӭ Knihy, časopisy

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem
Případné dotazy tel. 724 181 465   

OBĚ AKCE SE BUDOU KONAT V ZÁVISLOSTI NA TRVÁNÍ NOUZOVÉHO STAVU 
A MIMOŘÁDNÝCH OPATŘENÍ – POTVRZENÍ KONÁNÍ BUDE VYHLÁŠENO



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

23

společenská kronika

Rozloučili jsme se  Hubálek Jiří  Faltusová Marta  Bednář Miroslav 

Přivítali jsme  Oliver  Novotný

Významného životního jubilea se dožili v období 1. 1.  – 31. 3. 2021

60 let Novotný Jiří
 Šulcová Ingrid
 Kalousová Dagmar
 Vacková Marie
65 let Novotná Blažena
 Poláček Josef
 Bouchal Ivan
70 let Dostálková Alena
 Netušil Václav
75 let Doleček František

 Puchmeltr Josef
 Bezstarostiová Marie
 Skalický Stanislav
80 let Šroler Josef
81 let Soukupová Růžena 
83 let Buchtelová Jaroslava
 Tobeš Josef
85 let Kučírek Jaroslav
86let Bednářová Ludmila
88 let Faltusová Marie Blahopřejeme

Odešel, jak si to osud přál,  v srdcích a vzpomínkách bude žít dál…
Dne 26.3. 2021  by se dožil pan Jiří Hubálek 78 let. 
Ti, kdo ho znali, vzpomeňte s námi. 
Za tichou vzpomínku a projevenou soustrast děkuji

Manželka Štefánia , dcera Eva a syn Jiří  s rodinami



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              předjaří 2021

24

Nekořský zpravodaj, vydává Obecní úřad Nekoř            číslo 1                   předjaří  2021
Redakční zpracování Ing. J. Pomikálek. Do tohoto čísla přispěli: Mgr. A. Boháčová, E. Dvořáko-
vá, Bc. I. Štrup, MUDr. J. Haltmar, OO PČR Žamberk, R. Šroler, Ing. J. Pomikálek, P. Langhans,  
Bc. M. Glonková, Foto: J. Pomikálek, autoři příspěvků. Tiskne GRANTIS s.r.o. Ústí nad Orlicí.  
Sazba JP. Registrováno pod evidenč. číslem MK ČR E 11099, náklad 220 výtisků, cena 10,- Kč

Uzávěrky čísel  v roce 2021: 14.5.2021, 16.7.2021, 24.9.2021, 26.11.2021, příspěvky možno zanechat na 
obecním úřadě, případně zasílat na e-mailovou adresu starosta.nekor@orlicko.cz   


